En el código penal Colombia encontramos que le HURTO, esta tipificado 
como delito en el articulo 239

Artículo 239. Hurto.

El que se apodere de una cosa mueble ajena, con el propósito de obtener 
provecho para sí o para otro, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a ciento 
ocho (108) meses. La pena será de prisión de treinta y dos (32) meses a 
cuarenta y ocho (48) meses cuando la cuantía sea inferior a cuatro (4) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes. La pena será de prisión de 
cuarenta y ocho (48) meses a ciento ocho (108) meses cuando la cuantía sea 
igual o superior a cuatro (4) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

Hurto simple

Apropiación de un bien mueble ajeno: El acto de tomar 
un objeto que pertenece a otra persona. 

Sin consentimiento: La acción se realiza sin la voluntad ni